MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3793/2021 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.061577/2021-53Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 27 de agosto de 2021.

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 26 DE AGOSTO DE 2021

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, o Colegiado do Departamento de
Administração Pública reuniu-se através da plataforma Meet, com a presença dos docentes:  CAIO PEIXOTO CHAIN, BIANCCA

 SCARPELINE CASTRO, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, LEILA
MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, NAIARA TAVARES DA SILVA, VINICIUS
FERREIRA BAPTISTA e VERA REGINA RAMOS PINTO; e a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA
SANTOS. Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos trabalhos de acordo com a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1.
Relatório do PPGE aos departamentos com docentes credenciados no programa (MEMORANDO ELETRÔNICO Nº
12/2021 - MPGE). Com a palavra, o professor Caio fez a leitura do memorando eletrônico de número 12/2021/MPGE para divulgar
o relatório de atividades do MPGE, ressaltando que tem alguns professores do DAP que atuam neste programa, e também para
divulgar entre os alunos do curso de administração pública. 2. Aprovação da comissão de avaliação da progressão funcional do
professor Vinicius Ferreira Baptista (processo nº. 23083.056736/2021-06). Com a palavra, o professor Caio fez a leitura do
processo de progressão funcional do professor Vinicius Ferreira Baptista. As professoras Biancca Scarpeline Castro (Presidente),
Maria Gracinda Carvalho e Beatriz Quiroz Villardi formaram a comissão como membros titulares. E tendo como suplentes, os
professores Daniel Oliveira e Saulo Barbara. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Como assuntos gerais, o
professor Caio informou que já está disponível no site do curso de administração pública e do departamento a grade de disciplinas
do próximo semestre. As disciplinas ainda serão cadastradas no SIGAA, tendo como prazo o dia 30 de agosto. Ainda com a palavra,
o professor Caio informou que a professora Rosa solicitou afastamento de 61 dias. Como o prazo é superior a 60 dias, o professor
Caio propôs a contratação de professor substituto para a área de sistemas, por meio do aproveitamento de concurso de professor
substituto de outros departamentos em áreas correlatas. Enquanto o professor substituto não for contratado, os professores Caio e
Vera se responsabilizarão pelas disciplinas da professora Rosa. Tendo colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Com a
palavra, o professor Aldenilson informou que a FAPERJ depositou os recursos para a confecção do Livro dos 10 anos e que nos
próximos meses ele será finalmente confeccionado. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE
OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 15:17)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 14:03)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 13:16)
CAIO PEIXOTO CHAIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 18:00)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 28/08/2021 15:47)
LEILA MADEIRA DA MOTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3220633

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:06)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 30/08/2021 14:49)
NAIARA TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2821350

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 13:02)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 13:11)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 29/08/2021 00:37)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3793 2021 ATA 27/08/2021 255f608a86

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf